CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 013/2016-CPPGFil

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO EXAME
DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA
ESTRANGEIRA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA – PPGFil –
DOUTORADO E MESTRADO TURMA/2016.

O Coordenador do Programa, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,
considerando os Editais nº 038 e 039/2015-CPPGFil, de 19 de novembro de 2015 e
seus anexos,
considerando os Editais nº 003 e 004/2016-CPPGFil, de 25 de janeiro de 2016 e seus
anexos,
considerando os Editais nº 005 e 006/2016-CPPGFil, de 12 de fevereiro de 2016 e seus
anexos,
considerando os  Editais nº 009  e 010/2016-CPPGFil, de 16 de fevereiro de 2016 e
seus anexos,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado do Exame de Proficiência em Língua Estrangeira,
realizado no dia 15/02/2016, dos candidatos inscritos para seleção de alunos
regulares doutorado e mestrado – Turma/2016, no Programa de Pós-Graduação em
Filosofia, com área de concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea,
conforme relacionados nos Anexos I e II, deste Edital.

Art. 2º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Toledo, 16 de fevereiro de 2016.

PROF. Dr. CÉSAR AUGUSTO BATTISTI
Coordenador do Programa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

ANEXO I AO EDITAL Nº 013/2016 - CPPGFil, DE 16/02/2016

DOUTORADO - LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

Nº NOME LÍNGUA NOTA RESULTADO

1.  Evandro José Machado Francesa 61 REPROVADO

2.  Evânio Márlon Guerrezi Italiana 75 APROVADO

3.  Fabiana de Jesús Benetti Francesa 90 APROVADA

4.  Gerson Lucas Padilha de Lima Francesa 50 REPROVADO

5.  Paulo Roberto Schneider Italiana 44 REPROVADO

6.  Rafael Egídio Leal e Silva                                  Inglesa 75 APROVADO

DOUTORADO - LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

Nº NOME LÍNGUA NOTA RESULTADO

1.  Abraão Lincoln Ferreira Costa                                Francesa 72 APROVADO

2.  Danilo Fernando Miner de Oliveira Inglesa 74 APROVADA

3.  Elemar Kleber Favreto - - AUSENTE

4.  Eloisa Benvenutti de Andrade Francesa 75 APROVADA

5.  Leandro Sousa Costa                                          Italiana 70 APROVADO

6.  Litiara Kohl Dors Francesa 87 APROVADA

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

ANEXO II AO EDITAL Nº 013/2016 - CPPGFil, DE 16/02/2016

MESTRADO - LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

Nº NOME LÍNGUA NOTA RESULTADO

1.  Angela Maria da Silva Italiana 40 REPROVADA

2.  Daniel da Silva Souza Francesa 78 APROVADO

3.  Elissa Gabriela Fernandes Sanches Inglesa 50 REPROVADA

4.  Gilmar Derengoski Inglesa 45 REPROVADO

5.  Henrique Zanelato Inglesa 67 REPROVADO

6.  João Antônio Penna Cardoso Inglesa 88 APROVADO

7.  Lilian Patricia de Oliveira Inglesa 40 REPROVADA

8.  Luis Fernando de Carvalho Sousa Inglesa 50 REPROVADO

9.  Maikon Cardoso do Carmo Inglesa 45 REPROVADO

10.  Marcelo Barbosa Francesa 45 REPROVADO

11.  Marco Aurélio Palu Inglesa 85 APROVADO

12.  Marcos Aurélio de Oliveira Italiana 40 REPROVADO

13.  Marilda Pereira dos Santos Inglesa 52 REPROVADA

14.  Renata Torri Saldanha Inglesa 58 REPROVADA

15.  Valmir Gonçalez dos Santos Inglesa 62 REPROVADO

MESTRADO - LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

Nº NOME LÍNGUA NOTA RESULTADO

1. Bruna Barbosa Retameiro Francesa 77 APROVADA

2. Cristiane Picinini Inglesa 50 REPROVADA

3. Italo Ariel Zanelato Inglesa 55 REPROVADO

4. João Fernando Christofoletti Inglesa 88 APROVADO

5. Luana Borges Giacomini Inglesa 60 REPROVADA

6. Lucas Sariom de Sousa Inglesa 87 APROVADO

7. Maria Lucivane de Oliveira Morais Inglesa 50 REPROVADA

8. Neusa Maria Rudek Francesa 63 REPROVADO

9. Vanessa Henning Inglesa 65 REPROVADA